
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 506,950 372,134 134,816

1.지방교육자치단체이전수입 495,516 361,230 134,286

1.교육비특별회계전입금수입 495,516 361,230 134,286

1.교육비특별회계전입금 495,516 361,230 134,286

1.학교운영비전입금 200,850 182,032 18,818 초등 기본운영비 : 15,515,000원 * 1교 = 15,515,000

유치원 기본운영비 : 3,303,000원 * 1교 = 3,303,000

2.목적사업비전입금 237,172 148,256 88,916
(성립전_2추)시설관리원인건비 : 7,468,000원 

* 1교 =
7,468,000

(성립전_2추)시설관리원인건비 : 50,000원 * 1

교 =
50,000

(성립전_2추)안전지도사인건비 : 468,000원 * 

1교 =
468,000

(성립전_2추)안전지도사인건비 : 45,000원 * 1

교 =
45,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 510,000원 * 1교 

=
510,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 50,000원 * 1교 = 50,000

(성립전_2추)친환경농산물구입비 : 1,249,000

원 * 1교 =
1,249,000

유치원방과후시간제기간제인건비 : 680,000원 

* 1교 =
680,000

(성립전_2추)유치원방과후시간제기간제인건비

 : 15,764,000원 * 1교 =
15,764,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

3,462,000원 * 1교 =
3,462,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

8,353,000원 * 1교 =
8,353,000

(성립전_2추)급식운반차량운영비 : 1,225,000

원 * 1교 =
1,225,000

(성립전_2추)노후급식기구교체비 : 6,460,000

원 * 1교 =
6,460,000

(성립전_2추)도서관도우미자원봉사활동비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)친환경농산물구입비(군비) : 

376,000원 * 1교 =
376,000

(성립전_2추)방학 중 방과후과정 혼합급식 개

선지원비 : 768,000원 * 1교 =
768,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽운영비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)학교로찾아가는실행연수비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)상담실환경개선지원비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 177,000

원 * 1교 =
177,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 282,000

원 * 1교 =
282,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교원4대보험료

 : 1,275,000원 * 1교 =
1,275,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

1,737,000원 * 1교 =
1,737,000

(성립전_2추)여건개선사업비 : 12,000,000원 *

 1교 =
12,000,000

(성립전_2추)열화상카메라구입비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)열화상카메라구입비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)학교방역운영비 : 2,100,000원 * 

1교 =
2,100,000

(성립전_2추)유치원방역운영비 : 300,000원 * 

1교 =
300,000

(성립전_2추)책꾸러미지원비 : 920,000원 * 1

교 =
920,000

책꾸러미지원비 : 320,000원 * 1교 = 320,000

학교용지지적층량비 : 3,441,000원 * 1교 = 3,441,000

방역활동동우미인건비(3차) : 1,736,000원 * 1

교 =
1,736,000

학교스포츠클럽활동비(5차) : 300,000원 * 1교

 =
300,000

3.급식비지원금 30,342 15,840 14,502
(성립전_2추)무상급식비 : 14,502,000원 * 1교

 =
14,502,000

4.돌봄활동운영비지원금 16,310 10,500 5,810
(성립전_2추)돌봄교실운영비 : 5,810,000원 * 

1교 =
5,810,000

5.현장체험학습비지원금 1,482 1,482 0

6.누리과정비지원금 9,360 3,120 6,240
(성립전_2추)누리과정지원비(교육과정) : 

1,920,000원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_2추)누리과정지원비(교육과정) : 

1,920,000원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_2추)누리과정지원비(방과후과정) : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)누리과정지원비(방과후과정) : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

2.기타이전수입 11,434 10,904 530

1.학교회계간이전수입 11,434 10,904 530

1.다른학교회계전입금 11,434 10,904 530

1.다른학교회계전입금 11,434 10,904 530 중학생급식비보전금 : 530,000원*1식= 530,000

2.자체수입 24,008 23,853 155

1.학부모부담수입 21,673 21,673 0

1.수익자부담수입 21,673 21,673 0

1.급식비 14,473 14,473 0

1.급식비 13,165 13,165 0

2.우유급식비 1,308 1,308 0
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2.청소년단체활동비 7,200 7,200 0

1.청소년단체활동비 7,200 7,200 0

2.행정활동수입 2,335 2,180 155

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 2,135 1,980 155

1.이자수입 900 900 0

1.이자수입 900 900 0

2.기타행정활동수입 1,235 1,080 155

1.기타행정활동수입 1,235 1,080 155 수도광열비 : 35,000원*3회= 105,000

폐지등 매각대금 : 50,000원*1회= 50,000

3.기타수입 11,688 11,688 0

1.전년도이월금 11,688 11,688 0

1.순세계잉여금 11,688 11,688 0

1.순세계잉여금 11,688 11,688 0

1.순세계잉여금 11,688 11,688 0

세입합계 542,646 407,675 134,971
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,609 6,209 400

1.기타 교직원보수 629 629 0

1.교직원대체인건비 629 629 0

1.[초]기간제교원인건비 629 629 0

1.기간제교원인건비 629 629 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,980 5,580 400

1.교직원연수 1,600 1,200 400

1.[초]자율연수 1,600 1,200 400

1.일반수용비 1,300 1,200 100
(성립전_2추)실행연수 도서구입비 : 

20,000원*5명*1회=
100,000

2.운영수당 220 0 220
(성립전_2추)실행연수 강사수당 : 70,000

원*1시간*2회=
140,000

(성립전_2추)실행연수 강사수당(초과) : 

40,000원*1시간*2회=
80,000

3.목적사업업무추진비 80 0 80
(성립전_2추)실행연수 간식비 : 8,000원*5

명*2회=
80,000

2.교직원복지 4,380 4,380 0

1.[초]교직원문화행사 4,080 4,080 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 1,980 1,980 0

3.교육운영비 500 500 0

4.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]교사회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]직원회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.학생복지/교육격차 해소 158,826 119,643 39,183

1.급식 관리 82,500 55,701 26,799

1.학교급식운영 82,500 55,701 26,799

1.[초]급식재료구입비 51,800 33,250 18,550

1.급식용식재료비 51,800 33,250 18,550 식품비 : 1,012,000원*4개월= 4,048,000

(성립전_2추)식품비 : 14,502,000원*1식= 14,502,000
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2.[초]우유급식비 1,308 1,308 0

1.우유대금 1,308 1,308 0

3.[초]급식운영비 11,033 12,553 -1,520

1.일반수용비 6,913 8,433 -1,520
소모품구입비(보전금) : -1,520,000원*1식

=
-1,520,000

2.연료비 4,100 4,100 0

3.기타공공요금 20 20 0

4.[초]급식기구확충비 11,321 4,861 6,460

1.비품구입비 11,321 4,861 6,460
(성립전_2추)살균수제조장치 : 5,950,000

원*1대=
5,950,000

(성립전_2추)손세정대 : 510,000원*1대= 510,000

5.[초]대체인건비 1,219 760 459

1.기간제직원인건비 1,219 760 459
(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비(자

체) : 281,720원*1식=
282,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비(자

체) : 176,070원*1식=
177,000

6.[초]친환경농산물구입비 3,369 1,744 1,625

1.급식용식재료비 3,369 1,744 1,625
(성립전_2추)친환경농산물구입비 : 

376,000원*1식=
376,000

(성립전_2추)친환경농산물구입비 : 

1,249,000원*1식=
1,249,000

7.[초]급식차량운영비 2,450 1,225 1,225

1.일반수용비 872 500 372
(성립전_2추)소모품구입비 : 372,000원*1

식=
372,000

2.연료비 500 500 0

3.기타공공요금 225 225 0

4.비품구입비 853 0 853
(성립전_2추)차량정비물품구입비 : 

853,000원*1식=
853,000

2.보건관리 24,057 12,184 11,873

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,400 6,000 8,400

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 438 438 0

1.학생복지비 438 438 0

3.[초]보건실운영 5,062 5,062 0

1.일반수용비 800 800 0
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2.교육운영비 200 200 0

3.학생복지비 3,762 3,762 0

4.비품구입비 300 300 0

4.[초]코로나바이러스 방역 5,100 0 5,100

1.일반수용비 3,430 0 3,430
(성립전_2추)방역소독및물품구입비 : 

140,000원*5종*3회=
2,100,000

(성립전_2추)방역물품구입비 : 133,000원

*5종*2회=
1,330,000

2.비품구입비 1,670 0 1,670
(성립전_2추)열화상카메라구입비 : 

1,670,000원*1대=
1,670,000

5.[국고][초]흡연예방사업비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.[유]코로나바이러스 방역(유) 3,300 0 3,300

1.일반수용비 1,630 0 1,630
(성립전_2추)방역물품구입비 : 100,000원

*3종*1회=
300,000

(성립전_2추)방역물품 구입비 : 133,000원

*5종*2회=
1,330,000

2.비품구입비 1,670 0 1,670
(성립전_2추)열화상카메라구입비 : 

1,670,000원*1대=
1,670,000

2.[국고]학교환경위생관리 9,657 6,184 3,473

1.[초]먹는물관리 1,860 1,860 0

1.일반수용비 1,860 1,860 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]코로나방역활동자원봉사비(목) 5,181 3,444 1,737

1.기간제직원인건비 4,724 3,141 1,583
(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

1,430,000원*1명=
1,430,000

(성립전_2추)방역활동도우미부대경비 : 

153,000원*1명=
153,000

2.기간제직원법정부담금 457 303 154
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 154,000

원*1명=
154,000

4.[국고][초](국고)코로나방역활동자원봉사비(목)1,736 0 1,736

1.기간제직원인건비 1,582 0 1,582
방역활동도우미인건비(국고) : 1,430,000

원*1명=
1,430,000

방역활동도우미부대경비(국고) : 152,000

원*1명=
152,000

2.기간제직원법정부담금 154 0 154
4대보험기관부담금(국고) : 154,000원*1명

=
154,000

3.학생복지 52,269 51,758 511

1.학생복지운영 52,269 51,758 511
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]졸업앨범제작 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

2.[초]학생교과서구입 3,463 3,531 -68

1.교육운영비 3,463 3,531 -68 학생교과서 구입 : -68,000원*1식= -68,000

3.[초]통학차량(임차)운영 48,456 47,877 579

1.무기계약직원인건비 18,401 17,867 534
(성립전_2추)안전지도사 월급여 : 468,000

원*1명=
468,000

시간외근무수당 : 16,500원*4시간*1명= 66,000

2.일반수용비 21,334 21,334 0

3.연료비 6,920 6,920 0

4.무기계약직원법정부담금 1,801 1,756 45
(성립전_2추)4대보험료기관부담금 : 

45,000원*1명=
45,000

3.기본적 교육활동 76,855 72,343 4,512

1.교과 활동 39,675 34,323 5,352

1.교과활동지원 15,710 15,550 160

1.[초]학습준비물구입 2,460 2,300 160

1.학습준비물 2,460 2,300 160 교육용품구입비 : 160,000원*1식= 160,000

2.[초]보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

3.[초]기초학력지도 3,200 3,200 0

1.운영수당 3,072 3,072 0

2.교육운영비 128 128 0

4.[초]마실교육과정운영 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0

5.[초]맞춤형학습지원비 7,200 7,200 0

1.운영수당 7,072 7,072 0

2.교육운영비 128 128 0

2.과학 교과활동 2,860 2,100 760

1.[초]교과운영 2,460 1,700 760

1.운영수당 360 300 60 과학캠프강사비 : 5,000원*4시간*3일= 60,000

이홍욱 2021년 10월 08일 14시 43분 42초 7 전라북도교육청 영전초등학교



2021학년도 세출예산명세서
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 900 1,400 -500 교육용품구입비 : -50,000원*10종*1회= -500,000

3.비품구입비 1,200 0 1,200 과학실비품구입비 : 1,200,000원*1종= 1,200,000

2.[초]학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

3.체육 교과활동 500 500 0

1.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

4.외국어 교과활동 730 860 -130

1.[초]교과운영 730 860 -130

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 100 100 0

3.학습준비물 100 100 0

4.비품구입비 170 300 -130 영어체험실비품구입비 : -130,000원*1종= -130,000

5.특수교육교과활동 2,600 2,600 0

1.[초]교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

6.유치원 교과활동 17,275 12,713 4,562

1.[유]교과운영 10,915 10,193 722

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 400 400 0

3.급식용식재료비 800 800 0

4.교육운영비 6,557 5,835 722 교수학습자료구입비 : 407,000원*2회= 814,000

행사운영비 : -192,000원*1식= -192,000

졸업앨범제작비 : 100,000원*1회= 100,000

5.학생복지비 358 358 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0

7.도서구입비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원 600 600 0
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증감
산출기초(원)
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1.학습준비물 600 600 0

3.[유]누리과정교육비 5,760 1,920 3,840

1.교육운영비 5,760 1,920 3,840 (성립전_2추)간식구입비 : 450,000원*3회= 1,350,000

(성립전_2추)간식구입비 : 450,000원*3회= 1,350,000

(성립전_2추)체험학습비 : 100,000원*4회= 400,000

(성립전_2추)체험학습비 : 100,000원*4회= 400,000

(성립전_2추)교육자료구입비 : 85,000원*2

회=
170,000

(성립전_2추)교육자료구입비 : 85,000원*2

회=
170,000

2.창의적 체험활동 37,180 38,020 -840

1.자율활동 22,142 21,382 760

1.[초]학생회활동지원 10,092 10,092 0

1.일반수용비 8,500 8,500 0

2.교육운영비 1,592 1,592 0

2.[초]학급교육활동경비 3,150 1,750 1,400

1.교육운영비 3,150 1,750 1,400 학급교육활동경비 : 200,000원*7학급= 1,400,000

3.[초]과학경연대회 500 1,940 -1,440

1.교육운영비 500 1,940 -1,440 간식비 : -3,000원*20명*2회= -120,000

식비 : -8,000원*20명*2회= -320,000

차량임차료 : -800,000원*1대*1회= -800,000

재료구입비 : -100,000원*2회= -200,000

4.[초]체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]다문화체험 600 600 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 300 300 0

6.[초]다문화자녀교육지원비(목) 4,000 4,000 0

1.운영수당 832 832 0

2.교육운영비 3,168 3,168 0
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7.[유]다문화자녀교육비(유) 3,000 3,000 0

1.운영수당 448 512 -64 요리활동강사비 : -64,000원*1회= -64,000

2.여비 0 80 -80 교통비 : -10,000원*8회= -80,000

3.교육운영비 2,552 2,408 144 다문화체험활동비 : 144,000원*1식= 144,000

8.[초]학교스포츠클럽운영 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_2추)종목별준비물구입비 : 30,000

원*10종*1회=
300,000

(성립전_2추)교내스포츠클럽대회운영비 : 

200,000원*1회=
200,000

유니폼구입비 : 20,000원*15명= 300,000

2.현장체험학습활동 6,808 8,408 -1,600

1.[초]현장학습 6,808 8,408 -1,600

1.일반수용비 0 2,400 -2,400 차량임차료 : -800,000원*1대*2회= -1,600,000

차량임차료(목) : -800,000원*1대*1회= -800,000

2.연료비 756 756 0

3.교육운영비 6,052 5,252 800 체험학습비(목) : 800,000원*1식= 800,000

3.동아리활동 8,100 8,100 0

1.[초]청소년단체활동 8,100 8,100 0

1.학생복지비 8,100 8,100 0

4.진로활동 130 130 0

1.[초]자기이해활동 130 130 0

1.교육운영비 130 130 0

4.선택적 교육활동 90,882 49,812 41,070

1.방과후학교 운영 80,922 41,592 39,330

1.방과후학교운영 2,250 2,250 0

1.[초]교과프로그램 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

2.돌봄교실운영 32,709 15,084 17,625

1.[초]돌봄교실운영 16,310 10,500 5,810

1.교육운영비 16,310 10,500 5,810
(성립전_2추)위탁운영비 : 164,000원*23명

=
3,772,000
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(성립전_2추)재료구입비 : 203,800원*10회

=
2,038,000

2.[초]돌봄전담사운영 16,399 4,584 11,815

1.무기계약직원인건비 14,510 3,593 10,917 (성립전_2추)기본급 : 2,108,000원*1명= 2,108,000

(성립전_2추)기본급 : 4,530,000원*1명= 4,530,000

(성립전_2추)근속수당 : 53,000원*1명= 53,000

(성립전_2추)급식비 : 675,000원*1명= 675,000

(성립전_2추)급식비 : 321,000원*1명= 321,000

(성립전_2추)가족수당 : 720,000원*1명= 720,000

(성립전_2추)가족수당 : 360,000원*1명= 360,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*1명= 225,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*1명= 225,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 500,000원*1

명=
500,000

(성립전_2추)명절휴가보전금 : 1,200,000

원*1명=
1,200,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,339 441 898
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 395,000

원*1명=
395,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 503,000

원*1명=
503,000

3.유치원방과후과정운영 45,963 24,258 21,705

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 34,274 16,133 18,141

1.기간제교원인건비 31,724 14,858 16,866 초과근무수당 : 46,000원*5일= 230,000

(성립전_2추)기본급 : 15,763,010원*1명= 15,764,000

방학중초과근무수당 : 192,000원*1식= 192,000

맞춤형복지비 : 680,000원*1식= 680,000

2.기간제교원법정부담금 2,550 1,275 1,275
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,275,000원*1명=
1,275,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영11,689 8,125 3,564

1.무기계약직원인건비 285 285 0

2.운영수당 7,676 5,360 2,316 3세대하모니활동비 : 22,000원*18일= 396,000

(성립전_2추)특성화강사인건비(목) : 

32,000원*3명*10회=
960,000

(성립전_2추)특성화강사인건비(목) : 

32,000원*3명*10회=
960,000
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3.여비 230 80 150
(성립전_2추)특성화음악강사교통비(목) : 

10,000원*1명*9회=
90,000

(성립전_2추)특성화음악강사교통비(목) : 

10,000원*6회=
60,000

4.교육운영비 3,498 2,400 1,098
(성립전_2추)특성화미술활동재료비(목) : 

15,000원*10회=
150,000

(성립전_2추)특성화미술활동재료비(목) : 

18,000원*10회=
180,000

(성립전_2추)방학중혼합급식비 : 2,400원

*8명*40일=
768,000

2.독서활동 9,960 8,220 1,740

1.독서활동운영 9,960 8,220 1,740

1.[초]도서구입 5,420 4,500 920

1.교육운영비 920 0 920
(성립전_2추)책꾸러미구입비 : 40,000원

*23명*1회=
920,000

2.도서구입비 4,500 4,500 0

2.[초]도서관운영 2,220 2,220 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 820 820 0

3.비품구입비 800 800 0

3.[초]학교도서관운영지원(목) 2,000 1,500 500

1.일반수용비 450 450 0

2.여비 1,500 1,000 500
(성립전_2추)자원봉사활동교통비 : 10,000

원*50일=
500,000

3.목적사업업무추진비 50 50 0

4.[유]도서구입(유) 320 0 320

1.교육운영비 320 0 320 책꾸러미구입비(유) : 40,000원*8명*1회= 320,000

5.교육활동 지원 35,415 25,485 9,930

1.교무업무 운영 4,600 5,600 -1,000

1.교무학사운영 4,600 5,600 -1,000

1.[초]교무학사운영 560 560 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 360 360 0

2.[초]교육활동홍보 450 450 0

1.일반수용비 300 300 0
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2.일반업무추진비 150 150 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]교육과정평가 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

5.[초]환경정리 2,100 3,100 -1,000

1.일반수용비 2,100 3,100 -1,000
학교 환경관리 물품구입비 : -500,000원*2

종*1회=
-1,000,000

2.생활지도운영 1,305 1,305 0

1.학교폭력예방 1,305 1,305 0

1.[초]안전한학교환경구축 800 800 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 300 300 0

2.[초]안심알리미서비스 505 505 0

1.일반수용비 505 505 0

3.연구학교 운영 10,760 10,760 0

1.연구학교운영 10,760 10,760 0

1.[초]어울림학교운영 10,760 10,760 0

1.일반수용비 4,841 5,060 -219 영전가족어울림마당 : -219,000원*1회= -219,000

2.교육운영비 3,059 2,800 259 5학년 교육과정운영비 : 150,000원*1식= 150,000

6학년 교육과정운영비 : 109,000원*1식= 109,000

3.학생복지비 1,800 1,800 0

4.목적사업업무추진비 700 700 0

5.비품구입비 360 400 -40
e스포츠동아리비품구입비 : -40,000원*1대

=
-40,000

4.학습지원실 운영 8,650 7,820 830

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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2.정보화실운영 8,150 7,320 830

1.[초]학교정보화지원 3,500 2,500 1,000

1.교육운영비 3,500 2,500 1,000
프린터토너 및 잉크구입비 : 100,000원*10

종*1회=
1,000,000

2.[초]정보화업무 운영 4,650 4,820 -170

1.교육운영비 1,820 1,820 0

2.비품구입비 2,830 3,000 -170 모니터구입비 : -170,000원*1대= -170,000

5.교육여건 개선 10,100 0 10,100

1.교육환경개선 10,100 0 10,100

1.[초]교실환경개선 10,100 0 10,100

1.일반수용비 8,731 0 8,731
(성립전_2추)인테리어공사비 : 8,600,000

원*1식=
8,600,000

소모품구입비 : 31,000원*1식= 31,000

운영물품구입비 : 50,000원*2개*1회= 100,000

2.비품구입비 1,369 0 1,369
(성립전_2추)상담실운영물품구입비 : 

1,400,000원*1식=
1,400,000

상담실운영물품구입비 : -31,000원*1식= -31,000

6.학교 일반운영 174,059 132,683 41,376

1.학교기관 운영 51,766 44,373 7,393

1.부서기본운영 30,510 25,970 4,540

1.[초]교장실운영 8,500 8,500 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 1,850 1,850 0

3.일반업무추진비 3,450 3,450 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 15,810 11,670 4,140

1.일반수용비 5,700 5,700 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 3,500 2,800 700 관내외출장여비 : 20,000원*5명*7일= 700,000

4.교직원복지비 560 320 240 특근매식비 : 8,000원*2명*15일 = 240,000

5.일반업무추진비 200 200 0
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6.비품구입비 5,700 2,500 3,200 행정실비품구입비 : 3,200,000원*1대= 3,200,000

3.[초]교무부운영 6,200 5,800 400

1.여비 5,300 4,900 400 관내외출장여비 : 20,000원*10명*2일= 400,000

2.일반업무추진비 900 900 0

2.병설유치원기본운영 21,256 18,403 2,853

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,840 4,740 100

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 700 700 0

3.기타공공요금 1,140 1,040 100 인터넷통신비 : 50,000원*2월= 100,000

2.[유]유치원 시설장비유지 8,316 7,830 486

1.일반수용비 7,176 6,690 486 무인경비용역비 : 26,000원*6월= 156,000

전기안전관리용역비 : 165,000원*2월= 330,000

2.연료비 1,140 1,140 0

3.[유]유치원운영 8,100 5,833 2,267

1.일반수용비 3,150 3,150 0

2.연료비 183 183 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.교육운영비 1,500 1,500 0 동물체험비 : -100,000원*1회= -100,000

놀이교구구입비 : 100,000원*1회= 100,000

5.비품구입비 2,267 0 2,267 싱크대 등 구입비 : 2,267,000원*1식= 2,267,000

2.시설 장비 유지 120,113 86,130 33,983

1.학교시설장비유지 120,113 86,130 33,983

1.[초]공공요금및제세공과금 21,016 21,016 0

1.전기요금 13,000 13,000 0

2.상하수도료 2,500 2,500 0

3.기타공공요금 5,516 5,516 0

2.[초]연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0
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3.[초]시설관리용역 8,565 8,506 59

1.일반수용비 8,565 8,506 59 냉난방기 청소용역비 : 189,000원*1식= 189,000

산업안전보건 용역비 : -130,000원*1월= -130,000

4.[초]시설일반관리 47,861 22,515 25,346

1.무기계약직원인건비 4,000 3,000 1,000 시설관리원인건비 : 1,000,000원*1명= 1,000,000

2.기간제직원인건비 540 540 0

3.일반수용비 29,121 16,775 12,346 전기안전관리대행용역비 : 270,000원*1식= 270,000

소규모수선비 : 8,635,000원*1식= 8,635,000

학교용지지적측량비 : 3,441,000원*1식= 3,441,000

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.비품구입비 13,000 1,000 12,000
(성립전_2추)승차식 잔디깎이 구입비 : 

12,000,000원*1대=
12,000,000

5.[초]화장실관리 1,000 500 500

1.일반수용비 1,000 500 500 청소소모품구입비 : 100,000원*5종*1회= 500,000

6.[초]당직관리 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

7.[초]시설관리원인건비 20,405 12,887 7,518

1.무기계약직원인건비 19,166 12,387 6,779 (성립전_2추)월급여 : 6,129,000원*1명= 6,129,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원*1명= 600,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 50,000원*1명

=
50,000

2.무기계약직원법정부담금 1,239 500 739
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 739,000

원*1명=
739,000

8.[초]청소원인건비 19,146 18,586 560

1.무기계약직원인건비 17,450 16,944 506 (성립전_2추)월급여 : 200,000원*1명= 200,000

(성립전_2추)연차수당 : 26,000원*1명= 26,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 200,000원*1명= 200,000

(성립전_2추)퇴직금 : 30,000원*1명= 30,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 50,000원*1명

*1회=
50,000

2.무기계약직원법정부담금 1,696 1,642 54
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 54,000

원*1명=
54,000

3.학교운영 협력 2,180 2,180 0
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1.학교운영위원회운영 1,180 1,180 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,180 1,180 0

1.여비 380 380 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.일반업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[유]유치원예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500 예비비 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

세출합계 542,646 407,675 134,971
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